803 Necessarium necessitate medij est illud, si-  
ne quo, res nullatenus potest obtineri, (sive non positio  
medij sit culpabilis, sive sit inculpabilis.) Sic gratia  
sanctificans est medium necessarium ad salvationem,  
quia sine illa moriens non salvabitur, etiam si omnes  
fecerit, quantum possibile illis erat, ut iste cōsequere-  
tur illam. Necessarium hoc dividitur in vnum *simpli-*  
*citer* & absolute *tale in re* & exercitè: & in aliud *ta-*  
*le secundum quid*; quia non est necessarium *in re*, sed  
vel *in re*, vel *in voto*. Primum enim non admittit sub-  
stitutum, & est insopplebile. Talis est gratia sanctifi-  
cans *in re*. Necessarium *secundum quid* admittit sub-  
stitutum. Baptismus enim est medium necessarium: sed  
quan-

quando nequit obtineri, ipsius vires suppleantur per votum Baptismi, inclusum in contritione, vel amore Dei super omnia, tanquam per substitutum, specialitèr ad id designatum à Deo. De quo latius in fragmentis agimus in *Summa de Arana, Fragm. de Necessitate Eucharistia*.

804 His positis Respondeo 1. ad quæstionem: In Infantibus absque usu rationis est necessarius habitus Fidei ad justificationem, & ad salutem necessitate mediij absoluta, & simpliciter *in re*, & *exercitè*; secùs Fides actualis *in re*. Prima pars patet: quia nequeunt fieri salvi sine gratia justificante *in re*; quæ tamen illis non infunditur sine habitu Fidei, *per Baptismum in re*; sicut nec sine alijs Virtutibus Theologicis & Moralibus supernis. Benè verum est: quod hæc necessitas mediij absoluta de habitu Fidei, solum datur ratione annexionis gratiæ cum illo.

805 Secunda pars etiam patet: quia Fides actualis est impossibile in illis, dum carent usu rationis, quod exerceatur illa *in re*; imò nec in voto, quia non possunt vllum actum exercere propria voluntate, qui includat votum Fidei: Salvantur ergo per gratiam sanctificantem, comitatam habitibus. Pro Baptismo autem suscipiendo *in re* formiter, sufficit illis antecedentèr Fides Parentum, vel Ecclesie.

806 Affero 2. loquendo de peccatore adulto, actum Fidei esse illi necessarium *in re*, necessitate mediij simpliciter & absolutè. (Imò cõmunitèr Theologi, contra Ripalda, & alios, intendunt necessariam esse necessitate mediij *in re* Fidem actualem strictam, & non sufficere cognitionem supernam, quæ latè sit Fides,) ad justificationem. Licèt aliud esset loqui de conservatione, & augmento gratiæ sanctificantis. Probatur ex Divo Paulo ad Hæbr. II. dicente: *Sine Fide impossibile est placere Deo*. Dices, non loqui de stricta, sed lata. Sed cõtra 1. nam loquitur de Fide illa, quæ

ibi definit: *substantiam sperandarum rerum, & argumentum non apparentium.* ¶ Secundo: quia Trident. sess. 3. cap. 8. ait: *Homines justificari per Fidem, quatenus ipsa est salutis initium.* Et cap. 7. ait: *Nulli umquam contigisse justificationem sine Fide.* Tertio: quia loquitur Trident. de Fide concepta per auditum, ut statim dicemus, citatque testimonium Pauli *argumentum non apparentium*; quæ omnia solum verificantur de Fide stricta & obscura. Quæ enim noscuntur supernè, per cognitionem quæ non sit Fides stricta, non dicuntur non apparere, nec concipi per auditum. Solutiones horum textuum ab adversarijs dadas, vide impugatas, Articulo sequenti.

807 Probatur insuper ratione: quia adultus nequit justificari, nisi per actus liberos super eos suæ voluntatis: justificari enim per naturales esset Pelagianum. Actus autem superni voluntatis necessariò requirunt ex parte intellectus cognitionem supernam excitantem, ut supra probatum est; hæc autem debet esse per Fidem, ut hæc proximè moveat in Deum ex Trident. sess. 5. cap. 6. dicente: *Adulti disponuntur ad justificationem, dum Fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum.* Insuper satis congruum est, ut intellectus prius captivetur ex dominio voluntatis in obsequium Fidei, ut postea ex illo merito, accipiat jus per gratiam justificationis, ut elevetur ad Visionem Beatam.

## S. II.

## DUE SOLUTIONES.

808 Aliqui r. existimant, (periculose tamen) hominem posse salvari per actus naturales servando legem naturæ; in qua observantia dicunt ipsi ambibivorum Fidei. Respondet ergo ad omnes istos textus, eos requirere necessario Fidem non Fidem *in re*, sed vel *in re*, vel *in voto*; Quod quidem votum inclusum est in  
 ipsa

ipsa preparatione animi, quando homo observando viribus naturæ legem naturalem, Deo, quem noverat per creaturas, paratus esset in omnibus quæ imperaret, obedire. Probant, quia sicut Paulus dixit: *Impossibile esse sine Fide placere Deo*: Ita etiam Christus dixit: *Neminem posse salvari sine Baptismo*; sive quin renascatur ex aqua & Spiritu Sancto. Atqui hoc non obstanti, potest quis justificari per Baptismum in voto, quando non potest obtinere illud *in re*: ergo & per Fidem *in voto*, quando ille homo non habebat, vult recipere Fidem *in re*. Hæc fuit sententia Michaelis de Medina, & M. Soto. Sed ab isto retractata fuit.

809 Sed contra t. Quia Baptismus non suppletur per votum, nisi tale votum sit supernum, & inclusum in contritione, vel amore superno Dei super omnia: ergo nec Fides supplebitur per votum, nisi tale votum sit inclusum in prædictis actibus supernis. Consequent. prob. Quia sola generalis præparatio animi ad obediendum Deo in genere, concepta viribus naturæ, (imò nec propositum firmum naturale credendi, quidquid Deus diceret specialitèr,) non posset esse dispositio ultima ad Deo placendum, & ad accedendum ad Deum per justificationem, sine Pelagianismo: aliàs per solas naturæ vires homo sufficientèr excitaretur, converteretur, accederetque ad Deum. Ad contritionem autem supernam, vel amorè Dei super omnia supernum, debet necessariò præire Fides superna *in re*, ut dirigat voluntatem ad tales actus supernos, includentes votum Fidei supernæ: *Nam nihil volitum, quin præcognitum*; & præcognitio sive excitatio debet esse ex motione Spiritus Sancti, ac per consequens, Fides superna: ergo ante tale votum simpliciter est necessaria *in re*, talis Fides superna. Vide Art. seq.

810 An autem talis Fides, dirigens ad votum supernum de Fide stricta, debeat etiam esse *in se* Fides stricta formalis, vel sufficiat alius actus supernus

pernus, qui non sit Fides stricta, sed æquivalens pro Fide stricta in munere supernè dirigendi? Ex vna parte videtur, quod non; ut jam est probatum. Ripalda verò citandus Art. sequenti, tenet sufficere. Tū 1. quia omnes textus prædicti interpretari possunt de Fide stricta *in voto*, excitato per scientiã supernam infusam. Tū 2. quia aliqui eorum intelligi possunt, vel formalitèr, vel omnino æquivalentèr; formalitèr autem intelligendi sunt regularitèr; æquivalentèr autem de Fide lata pro casu assignando Art. seq.

811 Tū 3. quia in eo tunc, jam non viribus naturæ sed gratiæ, excitaretur homo ille, & converteretur ad Deum. Tū 4. quia inter antiquos Gẽtiles plurimi fuerunt, qui nihil audierunt de Fide; & tamen cognoverunt dari Deum, Gubernantem Mundum. Videtur autem incredibile, quod si illi ex cognitione Dei summe perfecti & boni, dolerent verè de peccatis factis, veniam petendo; Deus aliquando non daret pluribus eorum auxilia superna elevantia, ut ellicerentur ab ipsis similis cognitio & dolor superni, ex parte principij. Sicut sæpè diximus de conclusione Theologica posse esse supernam ex principio; unde isti justificarentur.

812 Cessat hac via (quæ suavior est respectu divinæ Providentiæ, & minus immutans ordinem causarum,) indigentia mediij tam extraordinarij, quale est mittere Angelum, vel Prædicatorem ex longinquo, ut eum instrueret in Fide; hoc enim rarissimè fiebat. Tunc autem jam non justificarentur prædicti Gẽtiles per Fidem strictam *in re*, sed *in voto*; concepto media cognitione *in re*, superna & æquivalenti pro Fide stricta; quod quidem votum includebatur in contritione superna. Licet autem commune sit apud Theologos, quod si homo nutritus à puero in sylvis, (vel etiam apud alios homines,) observaret totam legem naturalem, ad Dei Providentiã spectaret instruire illum in Fide, vel per

Angelum, vel Prædicatorem ex longinquo missum (& de hoc sunt aliquæ historiæ veridicæ;) sed tamen id rarissimè eveniet; sicut & rarissimum est, quod adultus servet totam legem naturalem, ut per hanc observantiam tollat obicem ad suam justificationem. Tunc autem, dicunt aliqui, quod non esset miraculum instruere per Angelum, vel Prædicatorem, sed quasi debitum juxta leges Divinæ Providentiæ; quæ quidem, *facienti quod est in se, sive non ponenti obicem: Deus non denegat suam gratiam.*

813 Sed nos plus intēderemus in divina Misericordia confissi, nempe quod non solum servantes totam legem naturalem, sed etiam quod ex non servantibus, in tot hominum Gentilium millionibus, ad quos non pervenit notitia Fidei, vel erat jam deleta decursu temporis, fuerint plures salvati; etiā ex illis qui antea peccaverant contra legem naturalem, si postea cognoscentes Deum summè bonum, propriosque defectus commissos contra ipsum, doluerint de illis naturalitèr, considerando Deum ab ipsis offensum fuisse, ut pote violantibus leges supremi Governatoris (quod possibile esse naturalitèr, multi tenent.) Credibile ergo est de divina Misericordia, quod visa ex parte ipsorum hac animi præparacione naturali, (non ut merito, aut dispositione morali, sed ut remotione prohibentis:) Deus dederit eis auxilia superna, ut actu superno ex parte principij cognoscerent Deum summè bonum; & excitarentur, ut per aliud auxilium supernum dolerent serio & efficacitèr de suis peccatis. Iste autem modus eos justificandi per Fidem supernam latam *in re*, strictamque *in voto*, suavior est & aptior, ut pluries repeteretur, absque missione Angeli, vel Prædicatoris. Sed judicium de tota hac doctrina Art. seq. feremus.

814 Sequitur ex dictis, Fide lata admissa vel nõ admissa, neminè per sola opera naturalia fuisse unquam justificatum, etiam si totam legem naturalem servasset, sed

sed per superna modo dicto. Nec obest 1. illa responsio Christi ad adolescentem interrogantem, quid faceret, ut vitam æternam possideret? *Serva mandata*, utique Decalogi, quæ sunt præcepta naturalia: ergo sufficiunt illa. Nego consequentiam: Christus enim voluit de illo, quod observaret illa supernè, quia cum ille esset jam fidelis, utpotè instructus in Synagoga, habebat auxilia superna, ut supernè observaret.

815 Nec obest 2. Quod Paulus, loquens de Gentilibus dicat: *Gentes, quæ legem non habent, naturalitèr, quæ legis sunt, faciunt*; ergo si illi qui legem habent, observando legem salvantur; etiam Gentiles per opera naturalia. Sed respond. Paulum, licèt ad confusionem Iudæorum doceat Gentiles facere opera bona, sed non dicit, quod Gentiles salventur per illa opera, quæ naturalitèr faciunt: licèt dicat ea facere, etiam si non habeant legem scriptam, sicut Iudæi. Alij addunt, Gentiles fecisse opera legis naturalitèr, sed solum faciliora, nempe *Honorare Parentes, non furari, &c.* quod non sufficit ad salutem. Alius dicit, loqui de supernis per Fidem latam. Si autem loquatur de solis naturalibus, non idèò justificantur, sed remoueat prohibens.

## ARTICVLVS II.

*AN HÆC FIDES NECESSARIA, DEBEAT esse stricta, vel sufficiat lata. Et §. I. Fertur iudicium de ea.*

816 **N**ON summuntur hic Fides stricta & lata, sicut supra à n. 774. Vbi veraque nisi debebat dicto Dei. Stricta obscurè, & per modum dicti fidendo illi. Lata verò per modum connexi, (cum discursu, vel absque illo,) nitendo nempe testimonio ipso cognito ut infallibili, cognito nempe per modum sim-  
pli.

plicis intuitus evidentis. Nunc autem summitur Fides stricta pro nitente testimonio, & Auctoritate Dei. Lata verò & impropria pro nitente testimonio creaturarum, quæ quidem quasi auribus & motis vocibus, nobis annunciant existentiam Dei, summam ejus amabilitatē, aliasque perfectiones. Cum autem tales creaturæ ut signa invisibilium Dei, sint opus Dei, vocari potest improprie testimonium Dei (nam propriū declarare debebat Deum ita sentire) enunciationio per ipsas: & assensus propter illud, Fides impropria & lata, in hoc ergo sensu.

817 P. Ripalda *disputat. 20. de Ente supernaturali*, & iterum *disput. 17. de Fide*, longissimè magno conatu & eruditione probat, Fidem simpliciter requisitam ad justificationem à Sacra Scriptura, Concilijs, & PP. sufficere si sit lata; eamque frequentè reperiri etiam apud Barbaras Nationes, quæ de verbo Dei, atque prædicatione numquam aliquid audierunt: & hæc Fides lata in ipsis est etiam entitativè superna, data illis à Deo ex lege elevationis totius generis humani ad statum supernum serviendi & fruendi Deo ut ultimo fine, ad quem homo creatus est. Vndè quoties homo vult facere quodcumque opus naturale honestum & honeste, habet ibi paratam Fidem latam supernam illustrantē, & simul principia superna per quæ eliciat opus supernum; vel solum, vel simul cum alio naturali, & perveniat usque ad amorem Dei supernum super omnia, per quem justificetur. Hoc enim pacto & non aliter facile intelligitur, quomodo quilibet homo compos ratio nis, habeat in manu sua facultatem proximam (absque prædicatione ad illos non pervenienti) se justificandi per dilectionem supernam Dei super omnia.

818 Huic tamen sententiæ, se forziter opponunt Cardinalis de Lugo, & P. Oxea. Uterque *disputat. 12. de Fide*. Quorum sententiæ utpotè communi libentissimè adhæreo, saltem regularitèr, & de lege ordinaria.

¶ Nota tamen valdè ex P. Oxea: (Tum pro sententiæ

nostra probanda. Tùm pro argumentis contrarijs, præcipuè pro sumptis ab Authoritate solvendis, quæ innu-mera sunt, & non vacat tempus sigillatim solvere) mag-  
nam esse differentiam inter justificationem adulti, siue  
ultimam dispositionem ad illam; & inter alia opera su-  
perna adulti se habentia ad justificationem antecedentem,  
ut dispositiones medias vel remotas. Undè ex eo  
quod ad istas, vel ad alia opera superna sufficeret Fi-  
des superna lata; non inde inferitur, quod etiam suffi-  
ciat ad justificationem, ejusque ultimam dispositionem.  
Disparitas est, quia Scriptura, & Patres, ut probabimus,  
Fidem strictam expressè postulât pro justificatione; non  
autem ita expressè pro alijs operibus.

819 Probata jam est necessitas Fidei strictæ ex  
Paulo, num. 806. & ex Tridec. num. 806. Sed quia ad-  
versarij duas dant solutiones. Vnam de Fide lata su-  
perna æquivalenti pro stricta. Alteram de Fide stricta  
solum in voto superno. Iterum prima impuganda est,  
textum Pauli de novo vrgendo. Inquit enim sic, ad  
*Hæbreos 11. Fide Henoch translatus est, &c. Ante  
translationem enim testimonium habuit, placuisse  
Deo. Sine fide autem impossibile est placere Deo.*  
¶ Vbi nota duo. Primum est, quod placere Deo est  
proprium justorum, & est idem ac dicere, quod Fides  
est necessaria ad justificationem ut valem. Probat enim  
ex justificatione & ex eo quod placuerit Deo, habuisse  
Hænoch Fidem. Non autem bene probasset Fidem in  
eo per justificari, si necessaria non esset.

820 Secundo nota, loqui de stricta. Tùm quia, ut  
diximus ibi, constat ex textu, v. 1. quod loquitur de illa  
quæ est argumentum non apparentium. Tùm quia v. 6.  
explicando illam Fidem sine qua impossibile est place-  
re Deo, profecquitur: *Crederet enim oportet acceden-  
tem ad Deum, quia est, & inquirentibus se Remu-  
nerator sit. Non dixit scire, sed credere. Item  
v. 7. Fide Noe, responso accepto de his, qua adhuc*

non

non videbantur, metuens aperire Arcam. Loquitur ergo expressè de Fide, ex respo. de non visis. Item v. 31. Fide Raab meretrix non perijt cum incredulis, excipiens exploratores cum pacto. Vbi contra ponit Fidem Raab incredulitati aliorum. Increduli autem non vocantur, nisi solum illi qui resistunt dicto, atque authoritati alterius sufficienter propositis. Ex quibus omnibus patet manifestè, quod Fides requisita à Paulo ad justificationem sit Fides stricta de non visis. Id ipsum confirmatur ex cap. 2. Abacuc, dicentis: *Eccæ qui incredulus est, non erit recta anima eius in semetipso, Iustus autem in Fide sua vivet.* Vbi vult Propheta, quod Iustus à Fide habet quod vivat, quia ipsa est initium justificationis. Loquitur autem de Fide stricta. Tùm quia Divus Paulus Epistola ad Romanos cap. 1. adducit hoc testimonium, dum sermonem habet de Fide ex auditu. Tùm quia loquitur Propheta de ea prope contraposta incredulitati, ac per consequens de Fide stricta, & propria.

821 Virgo insuper pro Fide stricta textum Tridentini, sess. 6. cap. 7. dicentis: *Nulli unquam sine Fide justificationem contigisse.* Quod autem loquatur de Fide stricta, patet. Tùm quia cum loqueretur de Baptismo, ait: *Quod est Sacramentum Fidei, sine qua nulli unquam contigit justificatio.* Fides autem protestata in Baptismo, manifestè est Fides stricta. Tùm etiam, quia caput 7. incipit sic: *Hanc dispositionem, seu præparationem justificatio ipsa consequitur.* Quænam autem est, hæc dispositio & præparatio? Protesto illa quam explicuerat capite immediatè præcedenti, dicentis: *Disponuntur autem ad ipsam justitiam, dum excitati divina gratia, & adjuti, Fidem ex auditu concipientes, liberè moventur in Deum credentes vera esse, quæ divinitus revelata, & promissa sunt.* Quæ verba sincerè intellecta manifesta sunt pro omnimoda ad justificationem necessitate Fidei ex auditu concep-

ta, ac per consequens & stricta. Nec Fides lata etiam superna potest esse æquivalens pro stricta in linea moralis dispositionis, cum stricta comperat multum meriti, secùs lata superna, cum hæc sit evidens. Nec datur meritum in assentiri, quod non potest negari.

822 Tertio, probatur eadem necessitas Fidei strictæ ad justificationem ex Divo Augustino *Epist. ad Sixtum*, quæ est 105. & extat in *Tom. 1. ubi colum. 3.* loquendo de Fidei mēsurā, quam cuiusvis partitur Deus, hæc habet: *Qua propter, ne se vel ipsius Orationis, meritum extollat, (etiam si ad vincendas temporalium rerum cupiditates, & diligenda bona æterna, atque ipsum fontem omnium bonorum Deum, adiutorium datur oranti,) Fides orat, quæ data est non oranti, quæ vti que nisi data esset, orare non posset. Quomodo enim invocabunt, in quem non crediderunt? Quomodo erudent, quem non audierunt? Quomodo audient sine prædicante? Igitur Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.* Hæc August. Quod autem loquatur de Fide in ordine ad justificationem constat: Tùm ex illo in verbis adductis: *Ad diligenda bona æterna, & ipsum omnium bonorum fontem Deum.* Tùm ex alijs verbis quæ post pauca adducit de justificatione per Charitatem Dei diffusam in cordibus nostris, & de Fide quæ per dilectionem operatur. Quod quidem Augustino testimonium manifestè est de Fide stricta sive ex auditu. Ex quibus Authoritatibus eversa manet prima solutio.

823 Secunda etiam de Fide stricta solum in voto, facile confutatur. Tùm quia textus adducti clarissimè loquuntur de Fide exercita & in re, & de Fide ipsa ve exercitè meritoria, ve constat præcipuè ex Paulo, & de exercitè disponente, & præparante per modum dispositionis moralis ad justificationem, (quod nequit convenire Fidei in voto,) ve constat ex Trident. Tùm quia meritum Fidei, (salum speciale) nec datur in cogni-  
tione

sione, & assensu illo superno, (quia est Fides lata apud  
 re) cum sit evidens, & ex motivo convincenti: nec item  
 in fide vota, sive votata; cum hæc nondum habeatur:  
 Ergo non apparet ubi sit istud meritum tam celebra-  
 tum Fidei, à Divo Paulo, & Tridentino. Tùm quia  
 eadem libertate poterit alius negare ad salvationem  
 necessitatem gratiæ sanctificantis in re, explicando  
 textus de vel in re, vel in voto.

824 Tùm quia, si in Baptismo, & Pœni-  
 tentia admittitur distinctio illa necessitatis in re,  
 vel in voto, illa introducta est ab Authoritate Ec-  
 clesiæ, quæ sola habet clavem scientiæ pro necessa-  
 rijs ad salutem. Et insuper ex Sacra Scriptura constat  
 clarissimè necessitas Baptismi, & Pœnitentiæ ex vna  
 parte, & ex alia constat sufficientia contritionis, & di-  
 lectionis Dei sine Baptismo in re suscepto, quæ certis-  
 simè est votum Sacramenti, & omnium præceptorum.  
 Quid mirum, si explicanda sit necessitas illa de in re,  
 vel in voto? In Theologis autem particularibus non est  
 sufficiens autoritas, nec sufficiens fundamentum con-  
 tra tam claros textus communiter intellectos à Con-  
 cilijs, & PP. de necessitate in re, introducendi dis-  
 junctivam illam de in re, vel in voto. Admittimus ergo  
 nos quod dilectio superna Dei super omnia sit etiam  
 votum Fidei, sicut & est Baptismi, & justiciæ. Sed quod  
 dilectio sine Baptismo in re detur, constat. Quod autem  
 sine fide in re disponente detur, non constat; imò oppo-  
 situm constat. Ergo pro necessitate in re, vel in voto  
 applicata ad fidem, nullum est fundamentum.

825 An autem pro fide ex auditu, sufficiat illa  
 fides communissima habita in filijs à Patribus, (extra  
 vocationem ad fidem Synagoge, & Evangelij.) De qua  
 Pater Antonius Perez supra num. 651. dicam, quod si  
 sit à Parentibus proposita, tanquam ex testimonio, &  
 dicto Dei, concedam libenter. Sicut eam acceperunt  
 filij Iob à Patre suo. Et idem dicam, si sit talis fi-  
 des

des ex auditu interno per articulationem divinam ipsi credenti internè factam, dummodo non sit pura inspi- ratio de re, sed locutio attestans, Deum ita senti- re. Si autem esset solum edoctio Articulorum à Pa- rentibus ex propria scientia, vel ex fide lata, talis fi- des ad justificationem non sufficeret.

## §. II.

## ARGUMENTA SOLVUNTUR:

826 **P**rimum summitur ex Paulo, ad Roman. 1. à num. 18. ubi docet: Gentiles coram Deo inexcusabiles fuisse de sua injustitia, quia ex creaturis nota illis erant invisibilia Dei, ejusque Divinitas, & Omnipotentia: & potuerunt ex tali notitia, atque debu-erunt colere, & glorificare Deum, & converti ad ipsum amando, & colendo illum super omnia, & non fecerunt, sed potius idola sequi sunt. Atqui talem cultum, & amorem non poterant Deo exhibere nisi per cognitionem supernam ex testimonio creatu- rarum, ac per consequens ex fide lata: ergo habue- runt illam.

827 Hic argumento, respondet Pater Oxea, disputat. 12. sect. 3. à num. 22. concedendo talem cog- nitionem supernam Gentilibus, debitam eis ex provi- dentia ordinaria; & ut adimpleatur, quod ex parte sua vult Deus, omnes homines salvos fieri, & ad agni- tionem veritatis, id est fidei strictæ pervenire. Admit- tit ergo contra Lugo cognitiones supernas ad opera honesta, mediata & remota preparativa ad justifica- tionem, secus immediatam ad conversionem, contri- tionem, aut amorem Dei super omnia immediatè ad illam disponentes, quia id sine fide stricta impossibile est. Hæc solutio sufficientissima est pro solutione ar- gumenti.

Nos

828 Nos autem ulterius intendimus ex textu ipso Pauli benè ponderato circa inexcusabilitatem, & ex docta interpretatione Patris Cornelij Alapide, negando ex tali textu & inexcusabilitate probari aliam cognitionem præter solam naturalem ex creaturis, quia recte Cornelio, licet Anselmus & alij pauci intendant supernam, communis tamen Patrum solam naturalem agnoscat.

829 Pro quo nota iram Dei contra Gentiles, de qua Paulus ibi, supra duplicem posse cadere culpam, Una est peccatum detinendi in injuria (id est, injuste & peccaminose) & incarcerandi Veritatē Dei intra se quod est cognitionem quam ex creaturis habebant de Deo vno summe bono, & Omnipotenti, & cui debeant cultum & glorificationē) & non permittēdi vsum ejus, quoad exercitium Cultus veri Dei, ut liberius possent servire Idolis. Aliud est peccatum injustificationis, sive non justificationis, & non se convertendi ad Deum per contritionem & amorem super omnia, per quem justificarentur. Ita autem esse peccata valdè diversa patet. Tum quia potest vnum dari sine alio, ut patet in eo, qui se præcipitaret in puteum, & postea non exiret, quia nesciret modum exeundi. Imò & si sciret, adhuc patet in Christiano peccante mortalitèr, & non exeunte à peccato per multos dies, & postea repente & sine ulla advertentia periculi mortuo ante obligationem annuæ Confessionis. Hunc enim Deus judicabit, & damnabit de primo peccato: sed non arguet, nec damnabit de secūdo, nec ob defectum Confessionis & conversionis.

830 Igitur Apostolus solum imputat Gentilibus inexcusabilitatem primi peccati, (quod omnino est solam contra legem, & cognitionem naturalem absque vilo supernaturalitatis sapore) non verò secundi, ut patet ex ipso contextu: ubi nec verbum de non exitu eorum à peccato, aut de notitia modi immediati re ipsa ex-

e iudi ab illo; nec de Deo super omnia amando, nec de se ad illum convertendo. Nullum enim ibi apparet vestigium objecti superari aut cognitionis supernæ: non solum disponens ad ultimam præparationem justificationis, sed nec ad non ultimam, nec mediatam, aut remotam cum aliqua supernaturalitate; & inexcusabilitas à Paulo ipsis imputata, (adhuc dato & non concessio, quod etiam esset de justificatione) non probat cognitionem supernam de illa.

831 Probatur: Tùm quia eo solum quod non remobuerint prohibens justificationis, si noscerent illam, inexcusabiles erant. Tùm quia sicut vox de Cælo facta est Beato Fratri Ægidio socio Divi Francisci, dicens: *Preparare ad reddendam rationem, non solum eorum qua accepisti, sed qua non accepisti.* (Fortè, quia saltem in confuso occurrere illi potuit, quod effectus non accipiendi.) Ita etiam istis potuit saltem in confuso occurrere cognitio naturali, quod si vero Deo à se iam cognito, ut par erat, inservirent, ipse illis abundè beneficeret: & ipsis imputari potest aliquantisper impeditio huius beneficii saltem in genere: & ad hoc non requiritur potestas superna se justificandi.

832 Adde quod si motivum illius Fidei supernæ, summitur ex creatoris, erat usque naturale: ergo eandem vim præstabas contra eorum excusabilitatem, sive esset naturaliter cognitum sive supernè cognitum. Quia illud solum accusabat eos ut expressatum, & ut non ignoratum, & secundum quod importabat de expressato, non secundum quod importabat de superno ex parte principij non expressato. Et licet supernaturalitas executæ conducere ad aliquale meritum, ut Deus illos vocaret ad fidem, ubi non est sermo de merito, sed solùm de demerito & peccato, & indignitate eorum ex illo, quæ quoad pœnam dandi eos in reprobam censuram, ut inquit Paulus; eandem vim habebas essendo purè contra legem & cognitionem naturalem. Nullum

ergo

ergo apparet in eo textu super naturalitatis vestigium.

833. Obijes 2. Anselmum, & aliquos alios docentes in Gentilibus cognitionem supernam sine Fide stricta. Respondetur 1. generaliter (pro quacumque autoritate quæ adduci possit) non loqui eos de justificatione, sed ad summum de operibus honestis se removere & mediatè habentibus ad illam, ut visitare infirmos, honorare parentes. Pro hac autem solutione applicanda, cura examinare, prius quam respondeas, in autoritate cuiuslibet Patris, de quo opere honesto loquatur. Et nota quod à Paulo Fides stricta, solum pro justificatione constat requisita esse: dixit enim: *Quod credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam*, sive justificationem. Non autem constat ita expresse, quod dixerit idem ad alia opera mediatè disponentia.

834. Respondetur 2. (& hæc sit solutio generalis, qua in publicis Thesibus usus fuit multis abhinc annis P. Antonius Xarque Societatis Iesu Vir doctus & magnæ eruditionis) vti Sancto Patri, alterum opponendos v.g. Anselmum, Augustinum. Respondebat enim: in hoc puncto Augustinum sequor (cujus verba dabat) Anselmum ei oppositum non sequor. Cum enim Sancti PP. clarè inter se disident, & certum aliàs sit, quod nulli eorum Deus dederit plenè in omnibus scopum veritatis attingisse, (vix ipsemet Christus revelavit V. M. Mariæ de Agreda loquenti de motivo Incarnationis, & constat ex sensu Ecclesiæ damnantis aliquas propositiones, non obstantè, quod in aliquo Sancto Patre reperiantur) liberam erit Theologo in illis in quibus Patres disident, eligere ducem quem ex illis maluerit. Per hunc solutionis modum, à multis in Thesibus publicis, (in quibus non vacat tempus, textum S. Patris, tunc adducere in examen & ponderare) angustijs liberaberis. Præcipuè hic locum habet hæc solutio, siquidem communis Patrum Autoritas stat contra S. Anselmi mentem,

835 Obijciat 3. Ipsum Augustinum non posse, non recognoscere hanc Fidem supernam latam. Probas: Scipissimè enim opera Gentium facis peccata, ductus quia quod non est ex Fide, peccatum est. Undè apud ipsum in infideli, operire nudum est peccatum si non sit ex Fide. Atqui non potest loqui de Fide stricta; ergo loquitur de lata. Minor patet: quia Gentiles ante Fidem strictam certum est ex damnatione Michaelis Baij, per Summos Pontifices, posse facere opera honesta, & que peccatum non sint: ergo ut operire nudum sit honestum, & non peccatum, non requiritur Fides stricta: ergo si Fides requiritur ab August. sufficit lata. Vide plures alios August. textus apud Ripalda.

836 His & alijs similibus urget Ripalda Fidem latam, quasi ipsa requiratur, & sufficiat pro his August. textibus satis difficilibus à Recentioribus solvendis. Sed verè meo videri, nec requiritur, nec sufficit. Quia damnatum est in Michaeli Bairo, quod opera naturalia infidelium, omnia sint peccata: ergo ea que fiunt absque Fide superna lata non erunt peccata, si aliàs sint honesta, etiam si fiunt per solas vires nature: ergo adhuc perseverat tota difficultas in Augustino, dum asserit oppositum hujus, nempe quod operire nudum, si non sit ex Fide, (superna utique apud Ripaldam, licet lata) peccatum est. Hujc igitur nodo alia solutio querenda est, siquidem Fides lata non solvit illum.

837 Vera ergo solutio est ex Cornelio Alapide ad Roman. 14. v. 23. ex P. Oxea, & alijs, Augustinum sumpsisse illa verba Pauli: *Quod nõ est ex Fide*: per Misim, pro eo quod est ex infidelitate, sive quod fit ad cultum Idoli; id est peccatum esse quicquid non est ex Fide, sed est ex non Fide, id est ex infidelitate. Cum enim quilibet referat ad aumen quod adorat, quodcumque opus bonum, relatione vel virtuali, vel habituali, vel saltem ex parte subjecti: & aliàs tempore Augustini solum esset cognitum duplex genus hominum, scilicet fidelium

& infidelium idolatrantium, omne opus quod non erat fidelis supponebatur ab Augustino opus infidelis, & effectus positivè ex non Fide, figuratè sumpta sive ex infidelitate, relatūque ad falsum numen, ac per consequens ex hac suppositione ait esse peccatū. Non ergo vaquam judicavit Augustinus operire nudū, sumēdo absque ordinatione ad malum finem, fore peccatū. Est ergo peccatum ex mala relatione, non autē ex defectu Fidei supernæ latæ. Et hæc sine vlla mentione Fidei supernæ latæ verificari possunt. Hunc sensum confirmat P. Oxea, ex ipso Augustino adducto ab ipso num. 38. Vbi ait de arbore mala, de qua dictum est non posse bonos fructus facere: *Non itaque in quantum homo est, quod est opus Dei, sed in quantum mala voluntatis est, quisque arbor mala est, & bonos fructus facere non potest.* Propositio ergo illa distinguenda est. Et quæ literaliter sumpta falsa esset, figuratè & per *missim*, vera est.

838 Nec obest 1. Quod August. varijs in locis admisit charitatem Dei non essentem super omnia, ac per consequens latam apud Ripaldam: ergo & potuit Fidem latam. Concesso antecedenti, nego consequentiam, loquēdo de facto. Tūm quia charitas lata, & dilectio Dei lata est cōmuniter recepta apud omnes: V.g. dilectio proximi per opēra misericordiæ. Fides autem lata vix est audita ante Ripaldā. Tūm quia Augustinus loquitur, & sepē repetit de Fide quæ est ex auditu, ac per consequens de stricta. ¶ Nec obest 2. Cognitiones veri Dei, de quibus supra à num. 829. dici ab Augustino verè esse datas à Deo ex gratia per Christum ergo erant supernæ. Distinguo consequens: supernæ ex divina extrinseca ordinatione, concedo; entitativè, nego, ut jam est probatum. Fortè enim dabantur à Deo ob merita Christi ex fine ut removerent prohibens justificationis.

839 Ad argumenta autem adducta supra à num;

810. Nego ad primum & ad secundum, rextus nostros commodè posse interpretari de Fide in voto, nec de Fide lata aut equivalente ut probatum est; & quia ille cognitiones per creaturas nullum Fidei vestigium, aut æquivalentiam important, nec ex motivo, nec ex modo tendendi. Ad 3. non sufficit quod justificatio sit viribus supernis, sed debet esse ex Fide. Ad 4. respond. si Gentiles facerent amorem Dei superæum, & super omnia fore justificandos. Sed nego id futurum, licèt præcedat remotio prohibens, vel etiam si dispositiones supernæ remotæ (saltem de lege ordinaria) quin præcedat Fides stricta ex testimonio Dei per Angelum, vel hominem: Nec id esset miraculosum, (licèt esset rarum) sed debitum ex lege providentiæ de danda gratia facienti, quod est in se, & removenti prohibens.

840 Replicabis contra istas responsiones. Deus multo magis justificat causam suam contra Gentiles, dando eis istas cognitiones supernas in illa abundantia quam intendit P. Ripalda: ergo ita dedit. Respondetur I. Aliud esse quod dederit, & aliud necessarium esse quod dederit ad justificandam causam suam. Permitto ego primum, nego secundum. Respondeo aliter: Justificat multo magis causam suam, ita ut non iustificet illam sufficientissime sine illis, nego. Ita ut adhuc sufficientissime iustificet, concedo. Solum ergo requiruntur pro magna superabundantia, de qua non constat; secus pro sufficientia de qua constat.

841 Obijcies tandem: Deus Gentilibus, eo solum quod removeant prohibens, paratus est providere proximè media Fidei: ergo nec in Gentilibus, nec in hæreticis dabitur de Fide ignorantia invincibilis, sive inculpabilis (quod quidem absurdum est, cum plures illorum, vel nihil audiverint de moranda Religione, vel si audiverint, tamen de obligatione perseverandi in sua, ita convincuntur à Magistris suis, ut nulus remaneat scrupulus prudens inspectis circumstantiis in eis, ac per

consequens, nec possent tota conscientia suam sectam relinquere, & nostram amplecti, ut docent Sanchez apud Oxea num. 14. lib. 2. Moral. cap. 1. & Layman. tom. 1. lib. 2. cap. 10.) Conseq. probatur: quia semper erit in ipsis culpa carere Fide, siquidem si removissent prohibens, non carerent illa. Respondetur: concessio antecedenti, nego consequent. Ignorantia enim vincibilis, vel culpabilis admitti nequit villo pacto, nisi (ut optimè docuit Thomas Sanchez) præcedat aliqua suspitio, scrupulus vel remorsus, qui non præcedit.

842 Dices: Quomodo ergo imputatur eis sine aliqua culpa non amplectari novam Religionem sive Fidem? Respondeo: remore & quasi radicaliter aliquam dari in his; quia non remouent prohibens, sed non formalem, neque ratione sui, nec distinctam à non remouere prohibens, imputabilem; siquidem non præcessit cognitio ad voluntarium requisita. Nisi saltem in consilio aduerterint privare se ipsos aliquo magno dono Dei, ut diximus num. 831.

## ARTICVLVS III. &amp; S. I.

ALIQVA INFERVNTVR DE FIDE LATA, ET  
alia notantur.

843 **I**nfero 1. Non solum infidelem peccatorem ut conuertatur, & iustificetur egere Fide stricta, ut probatum est ex Trident. sess. 6. cap. 6. Sed etiam peccatorem fidelem. Tùm quia sine Fide impossibile est placere Deo in quo etiam comprehenditur, transire de non placere ad placere Deo ex Paulo. Tùm etiam, quia ex Trident. sess. 6. cap. 7. iustificatio fiat in eo, quod homo ex injusto fiat justus, & ex inimico amicus. Et de hac iustificatione loquendo generalitèr, inquit quod sine Fide (illa vniuersè de qua dixerat concipi ex auditu) nulli unquam contigit iustificatio.

844 **N**ec obest 1. quod experientia teste, nos sepe

movemur ad contritionem ex sola cognitione Bonitatis Dei, & feceritatis peccati absque assensu Fidei strictæ nixio revelatione Dei. Respondeo enim negando, quia licet non experiamur Fidem expressantem prout divinam revelationem, experimur aliam ex *num.* 148. nempe firmam persuasionem de divina bonitate & gravitate offensæ contra ipsam, qui conceptus etiam est Fides stricta ob derivationem essentialem ab alia expressante. Et idem dicam de Christiano peccatore Philosopho se convertente ad Deum ut Authorem supernum, vel remuneratorem: nempe non ei dari à Deo, quod eliciat contritionem supernam nisi ex Fide stricta.

845 Infero 2. Adultum si cum gratia Baptismali decedat, posse salvari sine Fide actuali stricta, (imò & sine lata) si nempe moriatur paulo post usum rationis, talitèr quod non se obtulerit occasio audiendi aliquid de Fide, & præconciipiendi illam ex auditu. Cum enim iste jam supponatur justificatus per Baptismum, textus adducti pro justificatione, non loquuntur de illo. An autem iste, vel alius justus poterit post usum rationis, sua merita augere per opera honesta, directa & gubernata ex Fide superna lata? Credibile videtur quod sic, si Deus tales cognitiones supernas illi infunderet, ut v.g. supernè ex parte principij honoraret Parentes, nudos vestiret, &c. Nec enim pro isto casu invincibilis ignorantia Evangelij, & Mysteriorum invenientur in Scriptura, & Concilijs, textus requirentes Fidem pro augmento meriti. Dixi si dentur: an autem dentur resolvatur infra.

846 An autem Gentiles, vel Christiani faciant opera superna ex Fide superna lata? Pars affirmans probari potest. Primo de infidelibus: Quia nisi Deus infundat illis has cognitiones supernas ex motivo creaturarum, ad hoc ut faciant opera superna de rebus honestis per quæ mediatè se disponant ad Fidem, & justifi-

ficationem, non videtur plenè, in ò nec sufficienter ad impleri, quod dictum est à Paulo 1. ad Timoth 2. nempe: *Deum velle omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis pervenire.* Non enim potuit sine his supernis cognitionibus, & affectibus se ad veritatem agnoscendam, & salutem consequendam disponere, cum Fidem ex auditu concipere non potuerint.

847 Secundo: Quia plures Patres ante fidem, aut Evangelium Gentilibus promulgatum, admittunt in eis facere aliqua sanctè, & habere in se semina virtutum sive Dei. Ita Hieronymus ad Galat. 1. inquit: *Ex quo perspicuum fit natura omnibus Dei inesse notitiam, nec quemquam sine Christo nasci, & non habere,* (ita est in textu; non autem sine particula non, ut referunt Ripalda, & Oxea. Et sensus est *sine Christo non habere*) *in se semina sapientia, & justitia reliquarumque virtutum. Undè multi absque Fide, & Evangelio Christi, vel sapienter faciunt aliqua, vel sanctè, ut parentibus obsequantur, & inopi manum porrigant; magisque judicio Dei obnoxij fiunt, quod habentes in se principia virtutum, & Dei semina, non credunt in eo sine quo esse non possunt.* ¶ Idem probatur 3. Quia alij plures Patres admittunt in eis operari ex gratia per Christum, & ex hoc disponi ad Fidem. Admittere autem semina virtutum sine cognitione superna, & ex gratia, esset semipelagianum

848 De Christianis autem præcipuè existētibus in gratia, multo fortius probatur primo: Quia Cornelius Centurio, Act. 10. dicitur: *Vir Religiosus, ac timens Deum.* Item quod Deus acceperat elemosynas ipsius tanquam dispositiones ad Fidem, & propterea missus est ad Petrum ut instrueretur in illa. Non autem ista opera erant ex fide strictè cum esset Gentilis. Nec erant naturalia, quia ista nequeunt esse dispositio ad superna. Secundo ex Trident. sess. 6. cap. 16. opera bona justorum habent meritum supernum, & de condigno apud

apud Deum, quia ad hoc requiratur fides stricta; siquidem Tridentus istius non meminit, dum ibi sermonem ex professo habet de conditionibus requisitis ad meritum. Tertio: quia *Matth 25. Iustis propter opera Misericordia datur Regnum Caelorum.* Et tamen ita scriptissimè fiunt ex compassione gubernata per cognitionem miserie pauperis, & quod honestum sit illis succurrere; absque vestigio villo pro tunc fidei strictæ, sed late superæ.

849 Nihilominus prædicta meo videri, non convincunt intentum. Non in Gentilibus, quia textus Pauli, & voluntas Dei salvandi omnes, sufficienter verificantur, si Deus ex parte sua præparaverit media Redemptionis, & Sacramentorum, &c. pro omnium salute quantum est ex parte sua: & paratus sit, si ipsi tollant obstacula legem naturalem observando, dare auxilia, & & inspirationes supernas ut pergant ad Fidem. (quæ tamen eas de ætate quam ipsi removeant prohibet.) Hoc enim sufficit ut non sit pro Deo, sed pro ipsis quod non salventur compassio. Hoc intellige de lege ordinaria & regularitèr, & quoad vim hujus textus. Alièr posset esse una, vel altera vice ex favore speciali Dei supra legem hujus voluntatis, & quasi promissionis.

850 Ad 2. ex PP. respondetur: Quod quando Deus supernas cognitiones dat, ex super explicata liberalitate dat. Hieronymus autem qui loco citato loquitur cum magna generalitate de omni homine, habere in se semina virtutum, sed non sine Christo. Respond. locum Hieronymi esse satis difficilem, & intricatum adhuc grammaticalitèr, ut patebit legenti in fonte. Tamen loquitur de Virtutibus naturalibus summendo *ly sanctè* pro eodem, ac honestè. Quod patet, nam expressè sermonem habet de notitia Dei, quæ inest omnibus per naturam. Vnde contra Michaellem Bayum asserentem omnia opera naturalia esse peccata, adduci solet communiter à Theologis iste locus. Quia oblit, quod ipse  
di.

dicat: neminem sine Christo nasci, & non habere huc Christo in se femina Sapientiæ & Virtutum: ergo loquitur de habitis ex gratia per Christum. Respondeo tibi *ly sine Christo*, intelligi de Christo ut Deo influente, & non ut homine merente.

851 Quod probò primo ex contextu: Immediatè enim antea dixerat: *Quod illuminat omnem hominem venientem in mundum*: (quod de Verbo ut Deo dictum est Ioannis. 1.) *ex quo perspicuum fit, natura omnibus Dei inesse notitiam, nec quemquam sine Christo nasci*. Arguo sic ponderando illa verba *ex quo*. Ex illuminatione omnis hominis per Verbum, perspicuum fit, natura inesse omnibus notitiam Dei, nec quemquam sine Christo nasci? Atque illuminatio illa omnis hominis fit, ut constat ex contextu Evangelij Ioannis 1. per Verbum ut Deum, sine quo factum est nihil, quod factum est: Ergo etiam, nec tale nasci fit sine Christo ut Verbo. Secundo: quia nasci non potest verificari de omnibus quod sit ex meritis Christi; bene verò quod sit ex influxu Verbi, sine quo factum est nihil. Quod autem dicat: tales homines aliqua benè operantes, magis fieri obnoxios iudicio Dei, quod non credant in Deum Respondeo: id non probare in omnibus hominibus tales dispositiones supernas; sed solum probare ipsos habuisse sufficientissimè per quod removerent prohibens.

852 Probo: quia vel loquitur Hieronymus de his qui cum audierint Evangelium non acceperunt. Vel de his, qui nunquam audierint. Si de primis, eo ipso etiam absque fide lata sunt obnoxij iudicio Dei; quia rationes expressatæ illos faciunt obnoxios, ad quod parum refert pro voluntario, expressari supernè, vel naturalitè. Si de secundis, eis non potest *ly non credere* imputari ratione sui, sed solum ratione omissionis se disponendi per opera honesta superna distincta à fide. Nos autem dicimus imputari eis propter non abstulisse obstacula, observando legem naturalem. Et hac via dicimus,

mus,

mus, quod obnoxij sunt iudicio Dei, & sufficientissimè salvari Hieronymi Authoritatem sine vlla fidei latæ supernæ necessitate.

853 Ad 3. de Patribus admittentibus etiam in Barbaris plura opera ex gratia per Christum. Respondemus, admitendo ex gratia extrinsecæ ordinationis, atque remotæ, ad fidem & salutem, sine causativa tamen supernaturalitate ex parte operum. Quia sæpissimè remotio impedimentorum, & prohibentium est gratia data ex meritis Christi, ratione ordinationis divinæ ad finem supernum. Sicut dici solet de gratia exterioris protectionis.

854 Quoad secundam partem de operibus honestis factis à iusto augmentativis gratiæ? Respondeo: argumenta facta non convincere ea fieri ex fide lata superna. Non primum de Cornelio: Quia ipse ex commercio cum Iudæis habebat fidem strictam supernam de Vero Deo sine superno, ex Alapide super illum textum. Non secundum de Tident. quia in textu adducto manifesta mentio est de fide stricta. Inquit enim cap. 16. circa initium: *Quod benè operantibus vsque in finem, & in Deo sperantibus proponenda est vita aeterna, & tanquam gratia Filij Dei per Christum promissa, & tanquam merces ex ipsius Dei promissione, &c.* Quæ propositio vitæ æternæ, ut gratiæ, & mercedis, manifestè est propositio Mysterij, Fidei strictæ, & ex auditu. Ad 3. De Regno Cœlorum dato Iustis per opera Misericordiæ. Respond. ea debere esse supernè facta, per fidem strictam derivatam à Fide de divina revelatione. Adde *ly mihi fecistis*: non sonare solam compassionem, sed aliquam ordinationem ad Christum cognitum per fidem strictam in pauperibus, juxta illud: *Qui recipit Prophetam in nomine Propheta, mercedem Propheta recipiet.* Undè hæc argumenta necessitatem Fidei latæ non probant.

## §. II.

## V E R A S E N T E N T I A.

855 Ex quibus: Affero I. Probabilius esse in Gen-  
tilibus ante negotium rigorosum Fidei strictæ, non da-  
ri ullam cognitionem caritative supernam. (Voco ne-  
gotium rigorosum Fidei superæ, ipsam Fidem cum  
suis requisitis necessarijs proximis & immediatis, qua-  
lia sunt ex parte voluntatis pia affectio, sive fidentia  
essentiales Fidei obscuræ, & ex parte intellectus judi-  
cium credibilitatis de Mysterio, & bono repromisso,  
sanctaque illustratio, quæ omnia sunt & sapiunt specia-  
liter lineam Fidei.) Probat: Tum quia August. multis  
in locis primam gratiam supernam semper reducit ad  
Fidem. Tum quia propterea Fides vocatur fundamentum  
sive substantia sperandarum rerum, & à Tridentino  
initium justificationis, id est ordinis superni. ¶ Tum  
quia Fides lata superna ex creaturis deberet esse scien-  
tifica: & admittenda non est tam frequens scientia per  
se infusa, qualem etiam in Barbaris faciunt Fidem su-  
pernam latam Authores contrarij. Nec obest evidentia  
prudentiæ supernæ, & credibilitatis Mysteriorum; quia  
talis evidentia cum sit de rebus, vel secundum ratio-  
nem communem fiendorum, aut credendorum; non vo-  
catur scientia per se infusa: quæ debet esse de rebus se-  
cundum rationes intrinsecas & particulares. Tum quia,  
si in Patribus reperitur insinuatio supernaturalitatis  
salutaris in Barbaris ante auditum Fidei; sufficien-  
ter explicatur de supernaturalitate extrinseca, sive  
ex divina ordinatione, & de salutaritate per remotio-  
nem obstaculorum. Et tandem si aliqua Authoritas ali-  
cujus S. Patris videatur multum vrgens, vni Patri alij  
rerum oppone juxta dicta supra num. 834.

856 Si respondeas ad omnia hæc, opera superna  
facta ex Fide lata à Gentilibus, jam esse de negotio, &  
li.

linea Fidei strictè, quia sunt virtualitè, & incohærent quædam pia affectio ad bonum salutis, reddens hominem piæ affectum ad credendum, quia cum per quemlibet actum velliat esse honesti in moribus saltem implicitè, honestate fructuosa, si occurreret eis quando eliciunt illum actum necessitas Fidei, vel amplecterentur illam, vel desisterent à tali actu. Ita tenet Pater Oxca disputat. 12 num. 71.

857 Sed contra: quia illi actus nihil habent de Virtualitate, aut linea Fidei, nec aliquod speciale munus ipsius. Et sic salutaritas, quæ ab ipsis incipiat; non idè incipit ab aliquo Fidei. Probat: quia nihil habent de Fide in re. Nec de Fide in voto, pia affectione, aut animi præparatione. Prima pars probatur, de aliquo proprio fidei in re. Nam in tali cognitione fidei latet, nec datur obscuritas, sed potius evidentia convincens. Nec datur motivum divinæ locutionis, quia hæc ut effectus talis, exprimere debebat Deum ita sentire, ut diximus supra à num. 816. & 821. Ergo cum de fide in re, nec particeps specialitèr motivum, nec modum sciendendi; de fide in re ut tali nullam importat virtualitatem.

858 Secunda pars de affectione, aut voto. Probat: Tum quia cum voto virtuali non comparitur omisio rei votæ, si se offerat occasio: Atqui est compatibilis diffensus fidei, sufficientèr propositæ imò & sufficientissimè, cum operibus Misericordiæ in Gentilibus, quia potest in ipsis dari, vel tenacitas, vel passio se opponens credidioni ut contingebat in Iudæis: ergo non fuit fides in voto. Tum etiam, quia idè non est contritio, aut confessio in voto in homine fidei repetitio operum Misericordiæ, aut Virtutum Moralium, quia cum istis compari valet esse in peccato mortali, licèt conceperint necessitatem veræ contritionis pro salvatione obtinenda. ¶ Atqui multo magis in Gentilibus velle permanere in infidelitate, & nolle piè affici ad res suffi.

sufficiētē propōitas vē credibiles, vel se obcecando vē negē esse credibiles, vel adhūc intulēdo in eo, quod bene possunt esse credibiles, & non vērē ergo nihil habens de fide, aut pia affectione adhūc in voto Quorum ratio in vtriusque est, quia per opus Misericordiae voluit esse honesti fructuose, sed honestate, & fructu solo particularis Virtutis, & non vniuersarum. Non ergo incipere ab illis salutaritatem, esset incipere à fide adhūc virtualitē, & cum lex detur de eo, quod salutaritas incipiat à fide, illę regularitē admittendę non sunt.

859 Obijcies: Iacobus in *Epistola Canonica*, cap. 2. pro justificatione postulat opera: Atqui Paulus non opera, sed Fidem. Inquit enim: *De Abraham, quod est justificatus, sed non ex operibus*: ergo ne sint contrarij dicendum est, quod opera ipsa sunt quadam incohatio Fidei. Respondetur negando consequentiam: Quia Iacobus loquitur de operibus post Fidem acceptam, quia Fides sine operibus, id est sine contritione, mortua est. Paulus verò loquitur de operibus ante Fidem auditam, quę justificationem non incipiunt. Et sic nego quod sint incohatio Fidei, imò & nego, quod dentur opera superna ante negotium speciale Fidei.

860 Affero 2. Nec in Iustis fidelibus de lege ordinaria, & regularitē fiunt opera superna, nisi ex Fide stricta. Non quod requiratur illa, quę exprimit revelationem sed quę ex conceptu suo petit illam modo explicato hic à *num* 844. & à *num*. 148. Hoc mihi probabilius est cum Cardinali de Lugo. Probat: Tūm quia ex Scriptura magis hoc deducitur quam oppositum. Per Fidem enim ambulamus. Item lucerna pedibus meis Verbum tuum. Lucerna autē Fides est, & illa est quę dirigit in via gressus, etiam meritorios nostros. Id ipsum roboratur de meritis ex solutione ad Tridentinum data. Quin oblia dari in Iustis prudētiā supernam evidentem & dirigentem merita eorum. ¶ Fateor: sed

sed exercitium ejus practicè dictas quod, v.g. Confessio sit facienda, vel eleemosyna danda, fundatur in assensu Fidei de eo, quod talia opera sint honesta, & Deo placeant, ipsaque placant, & esse dispositiones pro obtinenda vita æterna, quæ judicia sunt Fidei strictè.

## ARTICVLVS IV.

DE NECESSITATE FIDEI AD OPERANDVM  
*honestè naturalitèr.*

861 **M**ichael Bayus inter alias propositiones damnatas à Pontificibus, dixit in propositione 22. *Cum Pelagio sentiunt, qui textum Apostoli ad Roman. 2. (Gentes quæ legem non habent, naturalitèr quæ legis sunt faciunt) intelligunt de gentibus, Fidei gratiam non habentibus.* Item in propositione 25. dixit: *Omnia opera infidelium sunt peccata, & Philosophorum virtutes sunt vitia.* Idem secutus est Iansenius lib. 3. de statu natura lapsa à cap. 5. & etiam lib. 4. per plura capita. Vnde dicens ita esse necessariam Fidem ad non peccandum, ut omnia opera infidelium, etiam honorare Parentes & vestire nudos, sint peccata in ipsis.

862 Probat Iansenius ex multis Authoritatibus Sanctorum Patrum, & præcipuè Divi Augustini, qui multis in locis repetit, omne quod non est ex Fide peccatum esse. Quod quidem sumpsit ex Divo Paulo. Alij autem Patres, vel idem dicunt, vel saltem repetunt opera infidelium non esse bona: Ergo quia necessaria est Fides ad quodcumque opus bonum, & honestum, etiam naturale.

863 Sed in primis textus ille Pauli cepè ab Augustino sumptus: *Quod non est ex Fide peccatum est:* Literalissime & in toto rigore, ex multis PP. apud

Ala<sub>2</sub>

Alapide intelligitur, de eo quod non fit ex bona Fide, & credulitate, live ex dictamine conscientie, sed potius contra illud. Hoc enim peccatum est. Quia tamen adhuc interpretatio Augustini sustineri potest ex lege illa de duplici sensu literali in eodem Scripturæ textu, idè dicimus ex dictis supra à num. 837. Augustinum ly *non est ex Fide*, sumplisse non tanquam locutionem propriam, sed figuratam, nempe per figuram Miopiam, pro eodem, ac quod est ex infidelitate, live per relationem (formalem aut virtualem) talis operis ad Idololum: hoc enim ratione mali suiis semper est peccatum.

864. 2. Probat ex alijs Patribus, omnia opera in fidelium asserentibus, non esse bona: alibi autem positivè asserentibus esse peccata. Respondetur illos Patres, qui dicunt talia opera non esse bona, (etiam si sint opera Misericordie, ut operire nudos, vel lege naturæ ordinata, ut honorare Parentes) intelligendos esse de bonitate proximè conducente ad vitam æternam. Carere enim tali bonitate certum est, & de ea intelligi debere, coustat ex Augustino *lib. 4. contra Iulianum, cap. 3.* dicente: *Scito nos illud bonum hominum dicere, illam voluntatem bonam, illud opus bonum sine Dei gratia, qua datur per unum mediatorem Dei, & hominum neminè posse conferri, per quod solum homo potest ad æternum Dei donum, Regnumque perducì.* Talis autem bonitatis carentia, non impedit naturalem & moralem honestatem, licè impediatur specialis conducentia ad salutem per modum meriti, aut positivè dispositionis. Quando autem PP. dicunt, esse peccata, vel possunt intelligi esse positivè moralitèr defectuosa ex mala ordinatione ad finem, Idoli scilicèt, ut dictum est; vel saltem ad alios fines, satis in ipsis frequentes, scilicèt vanæ gloriæ, lucri temporalis, vel similitum: vel esse defectuosa, non positivè, nec moralitèr, sed negativè; quatenus carent conducentia positiva ad vitam æternam.

3. Probat: quia illud opus nequit esse bonum, quod caret debita ordinatione ad ultimum finem. Hic autem solum est ipse verus Deus ad quem infideles non possunt sua opera ordinare; cum eum, vel non cognoscant, vel saltem ut verum Deum non recognoscant, nec colant. Respondetur duplicem in opere bono naturali posse dari ordinationem ad verum Deum. Vnam expressam, & formalem: Aliam implicitam, & virtuales. Non dari primam in operibus honestis infidelium probat argumentum factum. Sufficit tamen secunda nempe ordinatio positiva ad bonum honestum, & eiforme rationi naturali signatæ à Deo in mētibus omnium hominum, tanquam lumen vultus Dei, atque participatio honestatis divinæ. Dum ergo homo operatur aliquid honestum, ob rationem honestam apprehensam ut talem, (nihil cogitando de Idolo, sed positivè in tali honestate sistendo) jam ordinat opus suum ad verum Deum, non quidem ordinatione expressa, & signata ad ipsum in se ipso, sed ordinatione exercita & virtuali, & ad ipsum in sua participatione, quod sufficit ad opus naturale honestum.

866 Potest probare 4. Si opera infidelium possent constare esse honesta, maximè ex præmio eis in Sacra Scriptura promisso, & aliquando dato, ut v.g. *Exodi* 1. dicitur: *Bonè ergo fecit Deus obstetricibus,* (quia nempe non occidebant infantes Hæbreorum, licet præcepisset Rex,) & *quia simulerunt obstetrices Deum, adificavit eis Doms.* Atqui tale præmium non probat honestatem in illis operibus. Tùm quia, *Matth.* 6. dixit Christus de jejunijs hypocritarum, quod *repperunt mercedem suam*: Ergo merces solet dari à Deo operibus materialitèr bonis, & formalitèr vitiosis, & peccaminosis. Tùm quia in talibus obstetricibus vitiosa erat Misericordia illa puerorum per mendacium, de eo quod mulieres Hæbreæ, antequam ipsæ advenirent, jam pepererant, puerosque absconderant. Et

tamen

tamen istud opus licet vitiatum, est à Deo præmiatum, quia Deus nihil impremiatum, nec impunitum relinquit, & quia opus materialitèr sumptum bonum erat præmiabatur à Deo.

867 Respondetur 1. negando majorem, non quidem absolutè, sed quoad nos, nempe quia nos non cogimur vii tali probatione. Respondetur 2. Permissa majori, negando minorem: quia cum præmium sub ratione præmij sit correlativum morale meriti, & obsequium moralitèr vitiatum, non possit esse meritum, nec à stimari ut tale apud Deum, nec Deus poterit illi dare præmium. Ad primam probationem de hypocrisis, concedo accepisse mercedem suam, quam merebantur, & procurabant, nempe gloriam apud homines propter quos jejunabant, sed non apud Deum. Ad illud de obstericibus. Respondetur in ipsis fuisse opera independentia, Misericordiam, & fallaciam, cum vii fuerint ista ad occultandam illam, postquam jam facta erat, & facta ex timore Dei, ac per consequens non vitiosa ex malo fine. Videatur Augustinus *libro contra mendacium, cap. 15 Exodi 2.*

868 Tandem, si aliquando Deus dedit aliquod bonum ad præsentiam alicujus obsequij materialitèr boni, vitiosi tamen ex malo fine; non dedit in præmium, nec causa dædi significabitur nomine virtuosi obsequij, (sicut significata est in obstericibus, *quia nempe timuerunt Deum,*) sed dedit Deus ad alliciendum animum aliorum ad similia obsequia, secundum quod habent de bono.

869 Afferro ergo; quod ad opus honestum naturale, non est necessaria Fides superna, nec ex ejus defectu omnia opera infidelium erunt peccata. Hæc sententia est certissima, & communis Scholasticorum, nempe Divi Thomæ *quest. 10. de Fide, artic. 4.* Bellarmini *lib. 5. de Gratia, & libero arbitrio.* Durandi *in 2. dist. 41. quest. 1.* Eam docuerunt ex nostris Carmelitanis

Calceatis Baconius Princeps Averroistarum in 4. distinct. 1. quest. 2. artic. 2. Michael de Bononia in 2. dist. 41. Augustinus à Virgine in suo *Cursu Theologico*, tom. 3. *Tract. de Fide*, disputat. 17. quest. 3. contra Iansenium, & Iansenistas. ¶ Item P. Martinez de Ripalda tom. 3. de *Ente supernaturali*, valdè ex professo articulos Bayanos impugnans, disput. 20. hanc eandem assertionem, ut certam inter Catholicos eruditè defendit. ¶ Probatur 1. Quia B. Pius V. & Gregorius XIII. & Urbanus VIII. inter alios Articulos, & propositiones Michaelis Baij damnatas, tanquam hæreticas, erroneas, & scandalosas, & piarum aurium offensivas comprehenderunt propositionem 26. quam Bayus docuit lib. de *Virtutibus impiorum*, cap. 5. & 6. dicens: *Omnia opera infidelium sunt peccata, & Philosophorum virtutes sunt vitia.*

870 Respondent 1. Tales propositiones nõ fuisse damnatas ut falsas, sed ut pacis pro tunc turbativas, sive ut scandalosas. Sed contra: quia manifestè constat ex ipsa Bulla damnatas ut hæreticas, & erroneas, &c. & non solum ut scandalosas. Respondent 2. Verba Bullæ non determinare hanc propositionem vel aliam determinare esse hæreticas; inquit enim sic ut referunt ipsi: *Quamquam nonnulla aliquo pacto sustineri possent in rigore, & proprio verborum sensu ab assertoribus intento, eas tamen ut hæreticas damnamus.* Si ergo in rigore, & sensu ab Authoribus intento sustineri possunt: ergo non sunt damnatæ propter falsitatem, sed propter scandalũ quod sequebatur, & præcipuè ex censuris quas Bayus apponebat sententijs, alias probabilibus, v. g. propositioni 22. adductæ num. 861.

871 Sed contra 1. Quia quidquid sit: an Pontifices in Bayo damnaverint censuras solas in propositionibus illas habentibus, & non assertiones Baij, (habent enim verumque suos Patrouos,) tamen propositio 26. quam impugnamus, cum non iuratur censuram, ex hoc

capite, non eximitur à damnatione hæreticæ. Item nec ex verbis damnationis ab ipsis adductis; quia in modo scribendi falsificata sunt ab illis, per comam falso interpositum, inter ly in sensu ab Authoribus intento, & ly eas damnamus. Potius enim legendum est sic: *Quamquam nonnulla aliquo pacto sustineri possent, (coma) In rigore tamen, & sensu à suis Authoribus, in senso eas damnamus.* ita declaravit legendum Urbanus VIII. apud Ripalda, tales propositiones, & simul malam comatis interpositionem de novo damnans.

872 Contra 2. Quia inutilis omnino redderetur Pontificia damnatio, si in sensu ab Authoribus intento aliquæ propositiones defendi possent: siquidem nullam determinando, de qualibet posset dici, quod illa in sensu ab Authoribus intento defendi potest: ergo ne fiat infructuosa damnatio, sensus est, quod licet aliquæ possent absolutè sustineri, in sensu tamen ab Authoribus suis intento, nulla potest.